МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] №  [REGNUMSTAMP]

                                                               Махачкала

Об утверждении Типового плана мероприятий по вовлечению
обучающихся «группы риска» в общественно-полезную

и патриотическую деятельности

         В целях реализации мероприятий, направленных на повышение
результативности противодействия идеологии терроризма и формирования
личностных нравственных качеств у обучающихся «группы риска»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
        1.1. Прилагаемый Типовой план мероприятий по вовлечению

обучающихся «группы риска» в общественно-полезную и патриотическую
деятельности (далее – Типовой план), согласно приложению к настоящему
приказу.

         2. Руководителям общеобразовательных организаций и организаций
среднего профессионального образования, подведомственных Министерству
образования и науки Республики Дагестан:

         2.1. В срок до 27 февраля 2026 года разработать и утвердить план
мероприятий по вовлечению обучающихся «группы риска» в общественно-
полезную и патриотическую деятельности в соответствии с Типовым планом.

         2.2. Организовывать привлечение лиц данной категории к волонтерской,
военно-патриотической и иной социально полезной активности,
способствующей привитию традиционных российских духовно-нравственных
ценностей, а также обеспечивать охват общественно-политическими,

воспитательными, просветительскими, культурными, досуговыми и
спортивными мероприятиями

         2.3. Размещать информацию о проводимых мероприятиях, реализуемых в
рамках Типового плана, на официальных страницах образовательных
организаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

         3. Руководителям муниципальных органов управления образования
рекомендовать реализацию пункта 2 настоящего приказа.

         4. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр (Ибрагимов А.Х.)
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства образования
и науки Республики Дагестан в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

             5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Временно
исполняющий
обязанности
Министра
образования и науки
РД

[SIGNERSTAMP1] Г.М. Магомедов

Приложение № 1
к приказу Минобрнауки РД

от «____» ___________ 2026 г.
№ ________________________

Утверждаю:
Директор образовательной организации

                 _____________________ ФИО
             от «_____» ___________ 202___г.

Согласовано:
Инспектор по делам несовершеннолетних (ПДН)
                    __________________________ФИО
                    от «_______» _____________202__г.

Согласовано:
Ответственный секретарь КДН и ЗП
(муниципальный уровень)
          ________________________ФИО
          от «______» __________ 202___г.

Типовой план
мероприятий по вовлечению обучающихся «группы риска» в общественно-полезную

и патриотическую деятельности на 202___/ 202____ учебный год

№
п/п Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственные исполнители

1.   Организационная работа
1. Выявление семей, находящихся в социально опасном

положении
сентябрь  заместитель директора по

воспитательной работе,
педагог-психолог,
 социальный педагог,
классные руководители

2. Формирование банка данных обучающихся,
находящихся в социально опасном положении

до 1 октября заместитель директора по
воспитательной работе,

педагог-психолог,
 социальный педагог,

3. Исследование социального окружения обучающихся,
состоящих на разных видах учета

постоянно педагог-психолог,
 социальный педагог,
советник по воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными объединениями
классные руководители

4. Осуществление контроля за посещением занятий
обучающимися «группы риска»

постоянно классные руководители

5. Осуществление контроля за успеваемостью
обучающихся «группы риска»

постоянно классные руководители

6. Проведение педагогических рейдов в семьи
обучающихся, состоящих на различных видах учета

октябрь, март заместитель директора по
воспитательной работе,
педагог-психолог,
 социальный педагог,
советник по воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными объединениями

7. Контроль за проводимой работой классных
руководителя с учащимися группы риска

постоянно руководитель образовательной
организации,
заместитель директора по
воспитательной работе

8. Закрепление наставника, из числа граждан,
включенных в реестр наставников, привлекаемых для
осуществления индивидуальной профилактической
работы с несовершеннолетними

сентябрь  руководитель образовательной
организации

9. Совместно с родителями (законными
представителями) несовершеннолетнего, определить
периодичность и форму взаимодействия наставника
(Периодичность взаимодействия не может быть
реже одного раза в месяц)

один раз в месяц руководитель образовательной
организации,
родитель (законный
представитель)
несовершеннолетнего

10. Координация взаимодействия всех специалистов
органов системы профилактики, работающих с
обучающихся «группы риска»

постоянно Заместитель директора по
воспитательной работе

11. Представление в муниципальную комиссию по делам
несовершеннолетних и защите их прав отчета о
проведенных с несовершеннолетним мероприятиях

ноябрь март, июнь  руководитель образовательной
организации

2. Содействие в обеспечении занятости несовершеннолетних
1. Изучение интересов и склонностей обучающихся

через тестирование, анкетирование и наблюдение с
целью вовлечения их в кружки, секции по интересам

ноябрь март, июнь  заместитель директора по
воспитательной работе,
педагог-психолог,
 социальный педагог,
советник по воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными объединениями

2. Организация работы классного руководителя по
вовлечению учащихся во внеурочную деятельность

октябрь заместитель директора по
воспитательной работе,
классные руководители

3. Организация работы советника директора по
воспитанию и взаимодействию с детским
общественными объединениями по вовлечению
учащихся в дополнительное образование

октябрь советник по воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными объединениями

4. Мониторинг посещения обучающимися внеурочных
занятий

постоянно классные руководители,
советник по воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными объединениями

5. Мониторинг посещения обучающимися программ
дополнительного образования

постоянно классные руководители,
советник по воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными объединениями

6. Посещение спортивных секций, где занимаются
обучающиеся «группы риска», с целью изучения
психологического климата

октябрь, апрель  классные руководители,
советник по воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными объединениями

7. Посещение обучающимися «группы риска»
Исторического парка «Моя страна- моя история»,
музейных экспозиций, патриотических маршрутов

октябрь, апрель  классные руководители,
советник по воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными объединениями

8. Посещение обучающимися «группы риска» ГАОУ ДО
РД «Центр развития талантов «Альтаир»

октябрь классные руководители,
советник по воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными объединениями

9. Участие обучающихся «группы риска» в
мероприятиях, проводимых ГАОУ ДО РД «Центр
развития талантов «Альтаир»

постоянно классные руководители,
советник по воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными объединениями,
вожатый

10. Организация работы классных руководителей по
вовлечению обучающихся в летнюю
оздоровительную кампанию

май заместитель директора по
воспитательной работе,
советник директора по
воспитанию и взаимодействию с

детскими общественными
объединениями,
классные руководители

11. Мониторинг участия обучающихся «группы риска» в
летней оздоровительной кампании

август заместитель директора по
воспитательной работе,
советник директора по
воспитанию и взаимодействию с
детскими общественными
объединениями, классные
руководители

3. Взаимодействие обучающихся «группы риска» с социальными партнерами
1. Участие несовершеннолетних, находящихся в

социально опасном положении, совместно с
волонтерами-наставниками из числа членов
общественных организаций в социально-значимых
мероприятиях различной направленности
(спортивные, патриотические, культурно-массовые
мероприятия и другие)

постоянно советник по воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными объединениями,
вожатая,
классные руководители

2. Организация работы советника директора по
воспитанию и взаимодействию с детским
общественными объединениями по вовлечению
учащихся в детские общественные объединения
(Движения первых, Юнармия, ЮИД и тд)

сентябрь советник по воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными объединениями

3. Регистрация обучающихся «группы риска» в
общероссийское общественно-государственное
движение детей и молодежи «Движение первых»,
«Юнармия» и тд.

сентябрь советник по воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными объединениями,
вожатый

4. Организовать сопровождения несовершеннолетних
обучающихся «группы риска», а также стоящих на
различных видах профилактического учета, вовлекая
их в общественно-полезную деятельность, в том
числе в деятельность общероссийского общественно-
государственного движения детей и молодежи
«Движение первых», «Юнармия» и тд.

советник по воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными объединениями,
вожатый

5. Участие обучающихся «группы риска» в проектах
общероссийского общественно-государственного
движения детей и молодежи «Движение первых»,
«Юнармия»

постоянно советник по воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными объединениями,
вожатый

6. Посещение обучающимися «группы риска» ГБОУ ДО
РД «Детско-юношеская автошкола», ГБОУ ДО РД
«Республиканская спортивная школа»

октябрь-ноябрь советник по воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными объединениями,
вожатый

7. Участие обучающихся «группы риска» в летних
сменах, проводимых
общественными движениями «Движение первых»,
«Юнармия»

июнь-август советник по воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными объединениями,
вожатый

4. Участие в тематических мероприятиях по формированию духовно-нравственных ценностей
1.

 Участие обучающихся «группы риска»  в
мероприятиях, посвященных Году единства народов
России

постоянно советник по воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными объединениями,
вожатый,
 классные руководители

2. Участие обучающихся «группы риска»   в
мероприятиях Календарного плана воспитательной
работы

постоянно советник по воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными объединениями,

вожатый,
 классные руководители

3. Участие обучающихся «группы риска» в
мероприятиях, посвященных:
- Дню защитника Отечества;
- Международному женскому дню;
- Дню Победы;
– Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3
сентября);
– Дню Героям Отечества.

постоянно

советник по воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными объединениями,
вожатый,
 классные руководители

4.

Участие обучающихся «группы риска» в акциях по
благоустройству памятников, воинских захоронений апрель

заместитель директора по
воспитательной работе,
советник по воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными объединениями,
вожатый,
 классные руководители

5. Организация мероприятий по популяризации
здорового образа жизни, формированию
традиционных семейных ценностей,
законопослушного поведения

постоянно

советник по воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными объединениями,
вожатый,
 классные руководители

6.
Участие обучающихся «группы риска» с
мероприятиях, проводимых школьным театром,
школьным спортивным клубом

постоянно

советник по воспитанию и
взаимодействию с детскими
общественными объединениями,
вожатый,
 классные руководители